
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.10/29.01.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea suportării din bugetul local a sumei de 5.558,51 lei reprezentând 
diferenţă cotă standard TVA 21%, neeligibilă in cadrul proiectului „Echiparea laboratoarelor 
informatice si a atelierelor de practica din unităţile de invăţământ profesional si tehnic din 
Municipiul Slatina", F-PNRR-DOTLAB-2024-0273 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din 
data de 29.01.2026. 

Având 1n vedere: 
- Referatul de propunere nr.4293/19.01.2026 Intocmit de către managerul public şi Serviciul 

Proiecte cu Finanţare Internaţională; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare Intocmit de managerul 

public şi Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională din cadrul Primăriei municipiului Slatina, nr. 
4294/19.01.2026; 

- Raportul de specialitate nr.4305/19.01.2026 intocmit de managerul public şi Serviciul Proiecte 
cu Finanţare Internaţională; 
raportul de specialitate nr. 4308/19.01.2026 Intocmit de Direcţia Generală Economică; 
raportul de specialitate nr. 4310/19.01.2026 Intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii 
de Proprietari; 

in conformitate cu prevederile: 
Constituţiei României; 
art. II pct. 42 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 
notificarea Direcţiei Generale pentru Implementarea Planului Naţional de Redresare 
Rezilienţă din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 1764/DGIPNRIZ/22.08.2025, 
Inregistrată la instituţia noastră cu nr. 88518/28.08.2025; 
contractul de finanţare nr. 158DOTLAB din 29.01.2025 pentru proiectul „Echiparea 
laboratoarelor informatice si a atelierelor de practica din unităţile de invăţământ profesional 
si tehnic din Municipiul Slatina", F-PNRR-DOTLAB-2024-0273; 
actul adiţional nr. A-3 la contractul de finanţare nr. 158DOTLAB/29.01.2025, Inregistrat la 
instituţia noastră cu nr. 109850/20.10.2025 şi la Unitatea Executivă pentru Finanţarea 
invăţământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi Inovării nr. PNRR-DotLab-
948/22.10.2025; 
prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 
Luând In considerare: 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe şi Juridică şi de Disciplină din 
cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art. 129 alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 136 alin. (1), art. 

139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1 Se aprobă suportarea din bugetul local a sumei de 5.558,51 lei reprezentând diferenţă cotă 
standard TVA 21%, neeligibilă în cadrul proiectului „Echiparea laboratoarelor informatice si a 
atelierelor de practica din unităţile de invăţământ profesional si tehnic din Municipiul Slatina", F-
PNRR-DOTLAB-2024-0273. 



Art. 2 Plata sumei prevăzute la art. 1 se va face din bugetul local al municipiului Slatina pe anul 2026. 
Art. 3 (1) Primarul Municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică, Serviciul Proiecte cu Finanţare 

Internaţională şi managerul public vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărki. 

(2) Compartimentul APL - Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri entităţilor menţionate la alin. (1), precum şi la Instituţia — Prefectului Judeţul Olt. 

...-,-,-----------.-4------

Preedinte ›•4.SedInţă, Contrasemnează, 

POP -miţ-: li"sthi \ Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion ID \ ,,,--.-9 

\ 
L' t 

,,'7,('' 0‘)

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri In funcţie. 

PS — 03/F'5 


